
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ИЗОБИЛЬНЕНСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА - 

ДЕТСКИЙ САД ИМЕНИ Г.А.РОМАНЕНКО»  

НИЖНЕГОРСКОГО РАЙОНА 

 РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

ПРИКАЗ 

« 24 » октября 20 22 

 

№     275 

с. Изобильное 

Об организации работы по повышению качества 
образования и развитию функциональной 
грамотности в Муниципальном бюджетном 

общеобразовательном учреждении 

«Изобильненская средняя общеобразовательная 

школа – детский сад имени Г.А.Романенко» 

Нижнегорского района Республики Крым 
 

   В соответствии с письмами Минпросвещения России от 14.09.2021 № 03-510 «Об 

организации работы по повышению функциональной грамотности», от 15.09.2021 № АЗ – 

581/03 «Об организации работы по повышению качества образования в субъектах 

Российской Федерации», в целях реализации мероприятий, направленных на повышение 

качества общего образования посредством формирования функциональной грамотности 

обучающихся Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Изобильненская средняя общеобразовательная школа – детский сад имени 

Г.А.Романенко» Нижнегорского района Республики Крым 

 

 

   ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

 

1. Иванчука А.В., заместителя директора Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Изобильненская средняя общеобразовательная 

школа – детский сад имени Г.А.Романенко» Нижнегорского района Республики 

Крым, назначить ответственным лицом за организацию работы по повышению 

функциональной грамотности обучающихся в 2022/2023 учебном году. 

2. Иванчуку А.В., ответственному за организацию работы по повышению 

функциональной грамотности обучающихся: 

2.1. Организовать информационно-просветительскую работу с родителями, 

обучающимися, общественностью по вопросам функциональной грамотности на 

постоянной основе. 

2.2. Организовать прохождение курсов повышения квалификации по вопросам 

функциональной грамотности учителями (по каждому направлению) в 1-3 

кварталах 2023. 

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ
Сертификат: 33320C57-F89D-C77A-9D5A-655122A04A1D
Владелец: Волова Мария Ивановна

26.01.2023 10:30 (МСК)



3. Иванчуку А.В., заместителю директора Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Изобильненская средняя общеобразовательная 

школа – детский сад имени Г.А.Романенко» Нижнегорского района Республики Крым 

и руководителям методических объединений учителей начальных и старших классов 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Изобильненская 

средняя общеобразовательная школа – детский сад имени Г.А.Романенко» 

Нижнегорского района Республики Крым Усатой А.А., Зеновой А.В. актуализировать 

планы школьных методических объединений по повышению функциональной 

грамотности обучающихся, проанализировать уровень сформированности разных 

видов компетенций в рамках функциональной грамотности с составлением 

аналитической справки по результатам контроля уровня сформированности 

функциональной грамотности обучающихся: 

4. Учителям – предметникам Муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения «Изобильненская средняя общеобразовательная школа – детский сад 

имени Г.А.Романенко» Нижнегорского района Республики Крым использовать на 

своих уроках задания, развивающие читательскую грамотность, математическую 

грамотность, естественно-научную грамотность, финансовую грамотность, глобальные 

компетенции и креативное мышление, взятые из банка заданий для оценки 

функциональной грамотности, разработанных ФГБНУ «Институт стратегии развития 

образования Российской академии образования», размещенных в информационно 

телекоммуникационной сети «Интернет» по адресам: https://fg.resh.edu.ru , 

https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadaniy-dlya-otsenki-yestestvennonauchnoy-gramotnosti . 

5.  Приказ вступает в силу со дня его подписания. 

6. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на Иванчука А.В., 

заместителя директора Муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения «Изобильненская средняя общеобразовательная школа – детский сад 

имени Г.А.Романенко» Нижнегорского района Республики Крым. 

 

 
 

 

  Директор 

          

М.И.Волова 

     
(должность)  (подпись)  (расшифровка подписи) 

 

 


